Конецъ второго тома.

## П Р И М Ъ Ч А Н І Я.

---

1) Литовск. церковн. унія, Т. I, стр. 175—176.

2) Происхождение, характеръ и дѣйствія этой партіи прекрасно очерчены въ недавно изданномъ сочиненіи: *Słowo dziejów polskich* Когоновича, три тома. Конечно, такой отзывъ о сочиненіи Короновича мы не относимъ ни къ его патриотическимъ мечтаніямъ, ни къ взглядамъ на унію и православіе, обнаруживающимъ въ авторѣ совершенное непониманіе исторіи обоихъ вѣроисповѣданій въ литовско-польскомъ государствѣ.

3) Мы здѣсь касаемся нѣсколько и тѣхъ положеній, какія высказаны въ первомъ томѣ нашихъ изслѣдованій. Къ этому побуждаетъ насъ внутренняя связь самыхъ событій, о которыхъ будемъ говорить, и то, что теперь мы нѣсколько болѣе разработали нашъ взглядъ на это дѣло. Не скроемъ, впрочемъ, что имѣемъ и еще одно побужденіе обратить вновь особенное вниманіе на историческую почву, на которой выросла унія. Къ этому побуждаетъ насъ г. Соловьевъ, уничтожающій ее совершенно, по необъяснимому для насъ заблужденію, г. Соловьевъ отрываетъ унію и отъ древней исторіи литовско-польской и вообще отъ гражданской жизни этого государства. Оттого она выходитъ у г. Соловьева

сборомъ случайныхъ фактовъ, выдвинутыхъ какъ-бы какою-то капризною судьбою для непостижимаго глумленія надъ несчастнымъ литовско-русскимъ народомъ.

4) Вотъ грамота папы, которая можетъ дать нѣкоторое понятіе о правахъ уніи. *Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.*

*Decet Romanum Pontificem, eos qui pravis schismatum erroribus relictis, ad s. Matris Ecclesiae unitatem redierunt, specialibus favoribus prosequi, ut illi in ejusdem Ecclesiae fide et obedientia eo constantius perseverent quo cumulatioribus beneficiis se affectos esse perspexerunt. Cum itaque Venerabiles Fratres Hipatius Protothorius Vlodimiriensis et brestensis, ac Cyrillus Exarcha Luceoriensis et estregiensis Episcopi nationis Ruthenae seu Russiae, suo et Venerab. Fratrum Michaëlis Archiepiscopi Metropolitae Kijovien. et Haliciens. et totius Russiae, Gregorii Archiepiscopi Nominati, electi in episcopum Polocens. et Vitepscens. Michaëlis Episcopi premisliens. et sanboriens. Gedeonis Leopoliens (оба эти имена внесены сюда на основании грамотъ, отвергнутыхъ еще прежде ими обоими), Dionisij Episcopi Chelmens. et Belzen. Leontii Episcopi Pinscen. et Turovien. postea defuncti, etiam Ionae Archimandritae Kobrynien. Ecclesiae S. Salvatoris, deinde electi in episcopum Pinscen. et Turovien. loco dicti Leontii Episcopi defuncti nomine, qui antea cum Romana Ecclesia non communicabant, sed proprii sermonis et idiomatis usu retento, Greco ritu vivebant ad nos et ad sedem Apostolicam nuper accesserint, ac tam privato amborum (т. е. Поцвя и Терлецкаго) quam praedictorum Michaelis episcopi et aliorum episcoporum communi et procuratorio nomine se et alios in ejusdem Ecclesiae gremium recepi et tanquam*

membro suo capiti uniri supplicaverint, fideique Orthodoxy professionem juxta formam Graecis in hoc sancta Sede praescriptam integre et ad verbum fecerint et miserint, nobisque et Apostolicae Sedi debitam obedientiam et subjectionem praestiterint et perpetuo praestare promiserint. Nosque more pii Patris ipsos universumque eorum clerum et populum Ruthenae seu Russiae nationis in eisdem Ecclesiae gremium receperimus, et tenquam membra in Christo unitati Ecclesiae restituerimus et incorporavimus. Ac praeterea ad nostram erga ipsos charitatem ostendentam, magis, omnes sacros Ritus et ceremonias, quibus idem Archiepiscopus seu Metropolita, Episcopi et Clerus praedicti juxta ss. Patrum Graecorum instituta in Divinis, ac sacrosanctae Missae Sacrificio, et sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus utuntur, dum modo veritati et fidei Catholicae non adversentur ac communionem cum Romana Ecclesia non excludant?! (Какъ это возможно было сдѣлать, вѣроятно ни самъ папа, ни принявшіе унію епископы не понимали) ex Apostolica benignitate eadem permiserimus, concesserimus et indulserimus, aliaque fecerimus, quae in nostris sub plumbo confectis Litteris. Dat. Kal. Jan. praesentis anni plenius continentur (указывается на грамату, въ которой обширно описывается приемъ въ Римѣ епископовъ Colloqui Lub. стр. 42—43). Cupientes nunc eosdem ulterioribus gratis prosequi, cum provincia Russiae seu Ruthena, longo intervallo a Romana Curia distet et propterea episcopis qui pro tempore eliguntur valde incommodum futurum sit, ad Apostolicam Sedem pro suae electionis confirmatione accedere, seu etiam alios, qui eorum nomine hujusmodi confirmationem petant et ad eadem Sedem trans-

mittere, eorum in hac parte commodis et indemnitati, quantum cum Domino possumus consulere volentes, motu proprio et ex certa scientia nostra, ac de Sedis Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo volitiva, constitutione statuimus et ordinamus, ut quodocunque post hoc, aliquas ex prædictis eorum cathedralibus ecclesiis, seu sedibus Episcopalibus Vlodimiriens. etiam invicem Pinscen. et Turovien. pariter invicem Premyslien. et samborien. similiter invicem Chelmen. et Belscenz. et invicem Leopoliens. et Camenec. et invicem perpetuo, vel aliis unitis seu annexis pastoris solatio destitutas seu vacantes, juxta morem, seu modum illis permissum, Electus seu nominatus fuerit, a prædicto Archiepiscopo, Metropolita Kioviensi et Haliciens. nunc et pro tempore existenti, auctoritate et nomine Sedis Apostolicæ confirmari et institui, eique munus consecrationis impendi possit et debeat, ac ut si Electus, seu nominatus et confirmatus vel institutus ab eodem Archiepiscopo, Metropolita vel de ejus licentia ab alio Catholico Antistite ejusdem nationis, gratiam et communionem Sedis Apostolicæ habente, duabus vel tribus Episcopis Catholicis ac similem communionem habentibus assistentibus, munus consecrationis hujusmodi suscipere, idemque Antistes illi dictum munus impendere valeat, super quo ipsi tum in Episcopo pro tempore electo seu nominato et confirmato, quam Archiepiscopo Metropolitano pro tempore existenti, plenam, amplam et liberam potestatem per præsentem concedimus et indulgemus. Verum cum Sedes Archiepiscopales, seu Metropolitanas, Ecclesias Kiovienses et Halicienses prædictas, similiter invicem perpetuo, vel alias unitas seu annexas per obitum vel alias movismodo quodocunque tam forsitan in Romana Curia quam

extra eam ubilibet pastoris solatio destitui, seu vocare contigerit, volumus et parimodo et auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus ut is qui in Archiepiscopum, seu Metropolitanam juxta eorum morem, seu modum illis permissum pro tempore similiter electus seu nominatus fuerit, electionis, seu nominationis suæ constitutionem et institutionem seu provisionem nec non muneris consecrationis licentiam, a Nobis et a Romano Pontifice pro tempore existente petere et obtinere omnino tueatur et debeat. Volumusque et similiter perpetuo statuimus, ut litterae confirmationis seu institutionis et provisionis hujusmodi et licentiæ prædictæ in eadem Curia officiales, ad quos spectat, per viam secretam, gratis expediantur, decernentes sic et non aliter, quoscunque lucides et commissarios quacunque auctoritate et dignitate fungentes, sublata eis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate judicari et definiri debere. Irritum quoque et inane, si secus, super his a quoque, quavis auctoritate scienter vel ignoranter, contigerit obtentari, non obstantibus quibuscunque Apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus concyliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus et ordinibus caeterisque contrariis quibuscunque; volumus autem præsentium exemplis etiam impressis Notariis publici manu subscriptis et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ obsignatis eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum habeatur, quæ haberetur ipsdem præsentibus, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, vivorum statutorum, ordinationis, concessionis, indulti, decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri

et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominicæ, Millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, quinto Kalend. Martii Pontificatus nostri anno quinto. Blancano Coll. Lub. стр. 44 — 45.

5) Исторія Руссовъ Кониснаго. Чт. Общ. Исторіи и Древностей 1846 г. № 2 Стр. 28.

6) Исторія домогательствъ уніятскихъ іерарховъ занимать сенаторскія мѣста рядомъ съ латинскими іерархами довольно замѣчательна. Ее поднялъ собственно князь Острожскій. Епископы воспользовались этою счастливою мыслию и внесли ее въ условія уніи. Король согласился и обѣщалъ хлопотать объ этомъ предъ сеймомъ. Папа также просилъ короля и народъ польскій доставить эту честь епископамъ, принявшимъ унію; но обѣщаніе все-таки не исполнялось; даже незнаемъ было ли оно представляемо на усмотрѣніе сейма. Явное дѣло, что ни король, ни латинская партія не очень заботились объ этой чести уніятскихъ іерарховъ. Что же за причина такого ихъ невниманія къ своимъ новымъ братьямъ? Очень важная. Еслибы уніятскіе епископы получили мѣста въ сенатъ, то имѣлибы самостоятельный голосъ по всѣмъ вопросамъ объ уніи. Унія тогда могла бы образоваться въ сильное, самостоятельное вѣроисповѣданіе, а этого вовсе не нужно было латинянамъ. По ихъ взгляду унія должна была находиться всегда въ ихъ рукахъ и отъ нихъ ожидать всѣхъ милостей; потому что въ такомъ только случаѣ они могли вести ее къ латинству.